IX. Relinquebatur una per Sequanos via, qua Sequanis invitis propter angustias ire non poterant. His cum sua sponte persuadere non possent, legatos ad Dumnorigem Haeduum mittunt, ut eo deprecatore a Sequanis impetrarent. Dumnorix gratia et largitione apud Sequanos plurimum poterat, et Helvetiis erat amicus, quod ex ea civitate Orgetorigis filiam in matrimonium duxerat, et cupiditate regni adductus novis rebus studebat et quam plurimas civitates suo beneficio habere obstrictas volebat. Itaque rem suscipit et a Sequanis impetrat, ut per fines suos Helvetios ire patiantur, obsides que uti inter sese dent perficit: Sequani, ne itinere Helvetios prohibeant; Helvetii, ut sine maleficio et injuria transeant.

X. Caesari renunciatur Helvetiis esse in animo per agrum Sequanorum et Haeduum iter in Santonum fines facere, qui non longe a Tolosatium finibus absunt, quae civitas est in provincia. Id si fieret, intelligebat magno cum periculo provinciae futurum, ut homines bellicosos, populi Romani inimicos, locis patentibus maximeque frumentariis finitimos haberet. Ob eas causas ei munitioni, quam fecerat, T. Labienum legatum praefecit; ipse in Italiam magnis itineribus contendit duasque ibi legiones conscribit et tres, quae circum Aquileiam hiemabant, ex hibernis educit et, qua proximum iter in ulteriorem Galliam per Alpes erat, cum his

IX. Restava o caminho através dos Sequanos, por onde não podião, máo grado destes, passar em razão dos desfiladeiros. Não podendo obter por si o consento dos Sequanos, envião embaixadores ao Heduo Dumnorix, para que, por intercessão sua, lh'o alcance delles. Era Dumnorix mui acreditado com os Sequanos por sua largueza e popularidade, e amigo dos Helvecios, porque tinha casado com a filha de Orgetorix dessa cidade, e ambicionando a realeza entre os seus favorecia emprezas arriscadas, para ter quanto mais cidades ligadas a si por beneficios. Encarrega-se pois da negociação, e alcança dos Sequanos permissão para passarem os Helvecios pelas fronteiras delles <sup>1</sup>, fazendo com que se deem refens reciprocamente: os Sequanos, para que aos Helvecios não tolhão o passo; os Helvecios, para que passem sem fazer mal, nem offender.

X. Communicado á Cesar o tencionarem os Helvecios fazer passagem pelas fronteiras dos Sequanos e Heduos <sup>2</sup> para as dos Santones <sup>3</sup> que não distão muito dos Tolosates <sup>4</sup>, cidade situada na provincia, entendia que, si tal acontecesse, havia de ser com grande perigo do socego da provincia, que teria por visinha em campos summamente ubertosos á essa gente bellicosa e inimiga do Povo Romano. Assim, prépondo o seu logar tenente Tito Labieno á fortificação que fizera, parte para a Italia á toda a pressa, alista alli duas legiões, tira de seus quartéis mais tres que invernavão nos arredores de Aquileia, e com estas cinco legiões marcha para a Gallia pelos Alpes, caminho mais curto. Ahi tentão os